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Circolare n. 7/2024 

Oggetto: Versamento imposte redditi 2024 

A seguito delle recenti novità normative lo Studio riepiloga di seguito i termini per il 

versamento delle imposte (saldo 2023 e acconti 2024). 

 

PERSONE FISICHE, SOCIETÀ DI PERSONE (E I SOCI DI QUESTE ULTIME) SENZA ISA 

I termini di versamento del saldo e della prima rata di acconto derivanti dal modello 

Redditi 2024 per il 2023 sono i seguenti:  

• 1° luglio 2024 (in quanto il 30 giugno cade di domenica), senza la 

maggiorazione dello 0,4%;  

• 30 luglio 2024, con la maggiorazione dello 0,4%.  

SOGGETTI IRES SENZA ISA 

Per i soggetti Ires che approvano il bilancio entro gli ordinari termini (120 giorni dalla 

chiusura dell’esercizio, e quindi entro il 29 aprile 2024), le imposte dovute a saldo e 

primo acconto devono essere versate entro la fine del sesto mese successivo a quello 

di chiusura dell’esercizio, e quindi:  

• entro il 1° luglio 2024 (in quanto il 30 giugno cade di domenica), senza la 

maggiorazione dello 0,4%;  

• entro il 31 luglio 2024 con la maggiorazione dello 0,4%.  

Per i soggetti Ires che approvano il bilancio oltre il predetto termine di 120 giorni dalla 

chiusura dell’esercizio (avvalendosi della proroga di 60 giorni in presenza delle ragioni 

civilistiche, e quindi entro il 28 giugno 2024), i suddetti versamenti devono avvenire 

entro l'ultimo giorno del mese successivo a quello di approvazione del bilancio. 

Pertanto, ad esempio, per una società di capitali che approva il bilancio nel corso del 

mese di giugno 2024, il versamento delle imposte a saldo e primo acconto deve 

avvenire entro il 31 luglio 2024.  

 

PROROGA DEL TERMINE PER I SOGGETTI ISA  

A seguito del Consiglio dei ministri tenutosi ieri le scadenze per i soggetti ISA risultano 

le seguenti: 

• entro il 31° luglio 2024, senza la maggiorazione dello 0,4%;  

• entro il 30 agosto 2024 con la maggiorazione dello 0,4%.  

Si segnala che tale proroga non si applica ai soggetti Isa che dichiarano ricavi o 

compensi di ammontare superiore a 5.164.569 euro.  
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